bus reprobis ex fine ostendendi iram suam, hoc est, puniendi, sed quae facta sunt ex fine puniendi sunt effectus reprobationis, ergo permissio erit illius effectus.

Sed opposita sententia tenenda est quod permissio cadendi in primum peccatum non est effectus reprobationis. Ita sentiunt GAB(RIEL) in 1 d. 41 q. 1 a. 2, MARSIL(IUS) ibidem q. 41 a. 1 conclusione 5, IOAN(NES) A BONONIA, CAMERA et CATHERINUS citati, MOLINA q. 23 a. 3. Pro hac sententia, quia omnis effectus reprobationis debet esse ordinatus a Deo ex voluntate puniendi poena aeterna propter culpam iam praeviam, patet quia reprobatio est actus iustitiae punitivae et vindicativae, quae supponit culpam propter quam peccater punitur vel iniuriam quae vindicetur, sed permissio primi peccati non procedit ex voluntate puniendi propter culpam quia non supponit culpam sed est prior illa, ergo permissio primi peccati non est effectus reprobationis. Nec valet si dicas maiorem illam intelligendam esse de effectibus positivis qualis est punitio non de negativis qualis est permissio; haec, enim, satis est proveniat ex alia negatione, scilicet, non dandi gloriam, quia quamvis sit negatio vel privatio debet esse pena inflictata propter culpam, ergo debet necessario supponere culpam, sed hanc non supponit permissio, ergo non erit effectus reprobationis sive in privatione sive in negatione consistat.

Ad argumenta facta respondetur. Ad primum quod si concederemus in Deo voluntatem non dandi gloriam ante praevisionem peccati consequenter concedendum esset permissionem peccati esse effectum reprobationis; sed quia negamus priorem illam voluntatem in Deo consequenter negamus permissionem peccati effectum esse reprobationis. Ad secundum conceditur antecedens sed negatur consequentia, secus enim probaret argumentum culpam ipsam esse effectum reprobationis quia illa maxime conducit ad finem reprobationis quod tamen falsum est, unde respondendum est quod, ut diximus, quae conducunt ad finem praedestinationis sunt a Deo volita positive ex voluntate dandi gloriam et ideo sunt medium et effectus praedestinationis, at vero quae conducunt ad finem reprobationis non omnia sunt volita ex voluntate puniendi et ideo nec dicenda sunt media neque effectus reprobationis, unde permissio peccati et peccatum ipsum praerequisita dicuntur ad finem reprobationis, non autem medium aut effectus illius. Ad tertium, quod malum penae provenit quidem reprobo ex odio pertinente ad reprobationem, sed permissio primi peccati cum culpam

non supponat non potest esse malum poenae nec necessario est volita voluntate positiva, ut diximus, sed satis est proveniat ex eo quod Deus non magis amat reprobum; inde enim venit, quod non det maius auxilium quo impediret peccatum, quod est permittere. Ad ultimum, quod in illo loco non loquitur PAUL(US) de permissione primi peccati sed de derelictione sive permanentia in peccato commisso, cum dicat sustinuit vasa irae, id est, peccatores, an autem haec derelictio et obduratio in peccato sint effectus reprobationis inferius videndum est.

Sed dubitabit quis, si permissio peccati non fit ex voluntate puniendi, propter quem finem Deus permittat hominem labi in peccatum. Supponendum est primo peccata non permitti adeo ut puniat ipsum hominem, quia crudele nimis esset velle Deum permittere peccata ut haberet quid puniret, nam quamvis iure dominantis posset Deus id licite efficere iure tamen rectoris, moderatoris et provisoris licitum non esset.

Alii dicunt quod Deus permittit peccata ut hominem liberum relinquat. Ita CAI(ETANUS) a. 5 ubi docet quod Deus non permittit peccatum ut puniat sed permittit propter bonum libertatis et idem peccatum iam factum ordinat in punitionem. Sed haec sententia non placet, quia etiam si Deus praestaret homini abundantius auxilium quo vitaret revera peccatum nihilominus relinqueret liberum sicut relinquit liberos praedestinos.

[17v] Propterea dicendum est quod Deus permittit peccatum propter excellentiam virtutis futurae, positis peccatis; ex peccatis enim tyrannorum venit patientia martirum tamquam ex occasione et testimonium quo confitentur Christum. Permittit etiam peccata ut appareant divitiae gloriae suae circa praedestinos, ut constat ex illo PAULI ad ROM. 8 *volens Deus ostendere iram suam sustinuit in multa patientia vasa irae ut ostenderet divitias gloriae suae circa vasa quae preparavit in gloriam* et propter hunc finem permittit hominem labi in peccatum.

QUAESTIO 5. UTRUM PECCATUM. QUANDO EST PENA ALTERIUS PECCATI, SIT EFFECTUS REPROBATIONIS.

Quia contingit peccatum esse penam alterius peccati, ut docet AUG(USTINUS) lib. 5 CONTRA IULIANUM c. 3 et DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO c. 25 et DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 10 et S. TH.

1-2 q. 87 a 2 et colligitur ex illo ad Rom. 1 *propterea tradit illos Deus in reprobum sensum* dubium est an peccatum quod alterius prioris est pena sit effectus reprobationis.

Ratio dubitandi est quia pena potest esse volita et ordinata a Deo, ergo peccatum prout est pena potest esse volitum et praeordinatum a Deo ex fine puniendi atque adeo erit effectus reprobationis.

In hac difficultate CAI(ETANUS) super duodecimum caput secundum libri REG. existimat peccatum quamvis secundum se non possit esse a Deo volitum bene tamen ut est alterius peccati pena et hoc modo in reprobis est effectus reprobationis.

Sed dicendum nobis est peccatum, etiam ut est pena alterius peccati, nec esse a Deo nec esse effectum reprobationis. Probatur haec conclusio quia nulla pena quae inducit culpam potest esse volita aut facta nisi sit volita aut facta culpa, sed peccatum ut est pena alterius peccati includit culpam, ergo. Probatur minor quia in tantum est culpa in quantum privat hominem rectitudine rationis et Deo tamquam ultimo fine ipsius hominis, sed eademmet ratio est pena prout tollitur illud bonum ab homine et dicit ordinem ad culpam ergo necessario includit culpam, sed culpa non potest esse volita aut facta a Deo etiam per reprobationem, ergo peccatum prout est pena alterius peccati non est effectus reprobationis.

Quod si roget aliquis a quo sit inflictata haec pena quae est peccatum, si a Deo [18r] non est volita, respondetur quod est volita et inflictata ab eo qui peccat eo ipso quod vult peccare non quidem est volita ab eo directe sed indirecte tantum quia directe vult bonum sibi delectabile. Quod si obiicias quod etiam Deus vult indirecte peccatum eo ipso quod videt illud et non prohibet sed permittit, ergo erit eodem modo volitum a Deo atque ab homine, respondetur negando consequens, quia non ex eo quod non prohibeat et possit sequatur quod velit peccatum, sed tantum sequitur quod sit sibi voluntarium non tamen quod sit volitum etiam indirecte, quia non tenetur prohibere, sicut submersio navis non est volita ab eo qui potest impedire submersionem et non impedit nisi teneatur impedire, ei autem qui tenetur impedire, scilicet, nautae non tantum est voluntaria sed indirecte etiam volita submersio, praesertim quod Deus quantum est ex se prohibet peccatum, quia prestat sufficiens auxilium quo homo posset illum vitare. Quod si obiicias AUG(USTINUM) locis citatis asserentem peccatum, quod est pena al-

terius peccati, esse a Deo non tantum permittente sed etiam volente et agente, ergo directe vult Deus peccatum ex AUG(USTINO), respondetur proprie esse interpretandum in illis locis; sensus enim verborum eius est quod peccatum non tantum est a Deo non conferente maiora auxilia quibus vitandum esset, sed etiam offerente occasiones peccandi in quibus vidit hominem peccaturum, non tamen eo fine ut peccet. Et ex his constat solutio ad rationem dubii.

Ex his omnibus sequitur quod permanentia in peccato non sit effectus reprobationis, cuius ratio est quia peccatum et permanentia in eo sunt eiusdem rationis et malitiae, sed peccatum non potest esse a Deo volitum directe aut indirecte nec potest esse effectus reprobationis, ergo nec permanentia in peccato.

Sed dubium est an saltem permissio permanendi in peccato sit effectus reprobationis. Multi putant hanc permissionem esse effectum reprobationis, dicentes quod cum primum Deus videt hominem lapsum in peccato vult auferre ab eo abundantius auxilium quo homo surgeret a peccato, ut hac ratione puniat hominem aeterna pena. Secundo quia saltem contra aliquos insignes peccatores, quales sunt obdurati et excaecati, vult Deus specialiter offerre illis occasionem in qua videt ipsos peccaturos, ergo saltem in his permissio erit effectus reprobationis quia non aliter videtur volita quam ex fine puniendi.

Sed dicendum nobis est permissionem permanentiae in peccato, etiam si sit pena prioris peccati et a Deo sit vel potuerit esse volita, non esse effectum reprobationis. [18v] Probatur haec conclusio quia non potest esse effectus reprobationis nisi proveniat ex voluntate puniendi pena aeterna, sed permissio permanentiae non provenit hoc modo. Patet minor, quia Deus nunquam habuit voluntatem puniendi hominem pena aeterna nisi viso iam finali peccato, sed ante visum finem perseverantiae in peccato nunquam est visum finale peccatum cum deinceps possit homo resurgere a peccato per auxilia sufficientia quae nulli denegantur, ergo permissio perseverantiae in peccato non est effectus reprobationis. Tum etiam quia permissio perseverantiae eadem reputatur cum permissione incidendi in peccatum, sed permissio incidendi in illud non est effectus reprobationis, ergo nec permissio permanentiae. Patet maior propositio quia permissio peccati et permissio permanentiae in illo habent se sicut productio rei et eiusdem conservatio. Cum hoc tamen denegandum non est sed concedendum libenter

Deum optime potuisse absque ulla iniuria atque iniustitia statim atque vidit hominem lapsum velle illum punire pena aeterna et auferre abundantiora auxilia quibus resurgeret a peccato, imo etiam sufficientia; non tamen decuit divinam misericordiam et bonitatem hominem sic velle punire, sed potius concedit illi inducias quasdam illum incitans ad penitentiam non decernendo punire pena aeterna nisi iam viso ultimo peccato.

Ad argumenta oppositae sententiae respondetur quod Deus non habet voluntatem puniendi pena aeterna sive reprobandi nisi viso iam finali et ultimo peccato; unde permissio permanentiae in peccato non est effectus reprobationis, sed provenit ex alio fine, scilicet, ostendendi divitias gloriae suae circa praedestinos vel puniendi hominem pena temporali. Neque obstat si dicas quod permissio permanentiae in peccato est medium necessarium ad finem reprobationis; negandum enim est quod sit medium quia non est volita intentione puniendi aeterna pena sed est praerequisita ut diximus de permissione incidendi in peccatum atque etiam de culpa ipsa.

QUAESTIO 6. UTRUM EXCAECATIO ET OBDURATIO SINT EFFECTUS REPROBATIONIS

Variis modis appellatur status obdurationis in Scriptura, aliquando enim appellatur obduratio cordis propter inflexibilitatem voluntatis ad bonum, aliquando excaecatio propter obtenebrationem intellectus ad percipiendum bonum, aliquando aurium aggravatio propter ineptitudinem spiritus sive intellectus ad percipiendum Verbum Dei et fructum eius, proprie tamen obduratio est nimia adhaesio voluntatis ad malum et inflexibilitas ad bonum. Ita docet S. TH. in 1 d. 4 q. 4 a. 2 [19r] Haec tamen quaestio nimis connexa est cum illa an Deus sit causa peccati, cuius disputatio pertinet ad 1-2 q 79 a. 3 et ideo breviter a nobis expedienda est.

Videtur in primis quod obduratio et excaecatio sint a Deo et effectus reprobationis, quia saepe Sacra Scriptura videtur id docere: ad ROM. 1 *tradidit illos Deus in reprobum sensum*, et ad ROM. 9 *cuius vult miseretur et quem vult indurat*, et EXODI 9 *indurabit Dominus cor Faraonis*, etc; et ISAIAS 63 c. *quid fecisti nos recedere a via tua et obtudisti corda nostra ne timeremus te*. Propter haec loca Scripturae LUTERANI huius temporis asserunt Deum ab aeterno destinasse

homines ad malum et in tempore impellere ad illud efficiendum atque adeo non dubitant Deum efficere auctorem et causam peccati. Contra hos tamen auctores et ipsorum manifestam haeresim egregie disputant SOTUS 1 DE NATURA ET GRATIA c. 18 et 19; ROFFENSIS a. 36 ADVERSUS LUTERUM, ALEX(ANDER) 1 p. q. 29 memb. 4; S. TH. 1-2 q. 79 a. 3; BONAVENT(URA) in 1 d. 40 a. 3 q. 1; CASTRO 10 lib. ADVERSUS HAERESSES verbo malum et malitia; CANO 2 lib. DE LOCIS c. 3 et 4; DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE 2 p. c. ultimo et DE CAPTIVITATE ET REDEMPTIONE GENERIS HUMANI tractatu 5 c. 4. Et oppositum huic heresi definit TRID(ENTINUM), sessione 6 canone 6 et ARAUSI(CANUM) SECUNDUM, canone ultimo anathemate percutiens eum qui dixerit Deum praedestinasse homines ad malum. Et colligitur ex canonica IAC. primo capite: *Deus intentator malorum est ipse enim neminem tentat.*

Hac ergo haeresi ommissa dicendum est primo quod si excaecatio et obduratio accipiantur pro culpa, in qua quis diu permanet et illi adhaeret, neque excaecatio neque obduratio sunt a Deo nec sunt effectus reprobationis. Primo probatur quia neque sunt a Deo directe neque indirecte, ergo nec sunt effectus reprobationis. Primo quod non directe, patet quia Deus non impellit hominem ad malum ut citata haeresis videtur asserere nec movet nec iuvat ad illud neque illud percipit aut consumit, sed non potest aliter esse a Deo directe, ergo. Non indirecte quia, quamvis Deus non conferat abundantiora auxilia quibus obduratus emollietur, confert tamen quae sufficientia sunt ea intentione ut homo emolliatur, unde nec potest peccatum sibi imputari quia non impedit illud tum quia quantum est ex se impedit tum etiam quia non tenetur impedire sicut submersio navis non imputatur ei qui curam non gerit navis quia non tenetur impedire submersionem.

Secundo dicendum est quod si obduratio et excaecatio accipiantur pro permissione obdurationis et obcaecationis sive pro non collatione abundantioris auxilii quo homo emollietur quamvis haec permissio sit a Deo volita non tamen est effectus reprobationis. [19v] Primum quod sit volita patet quia permissio obdurationis non est malum culpae, ergo potest esse optime volita a Deo, secundo quia eiusdem est voluntatis conferre abundantiolem gratiam et illam aliquando denegare, sed voluntatis Dei est conferre hanc abundantiolem gratiam, ergo eiusdem voluntatis est illam denegare.

quod est permittere. Secundum autem quod non sit effectus reprobationis probatur quia effectus reprobationis procedunt ex voluntate puniendi aeterna pena, quae voluntas non fuit in Deo nisi iam viso fine ultimi peccati, sed permissio obdurationis et obcaecationis fuit visa a Deo ante visum finem ultimi peccati, ergo talis permissio non est effectus reprobationis.

Sed ut loca Scripturae supra citata in catholico sensu interpretentur notandum est quod duobus modis dicitur Deus in Scriptura indurare sive obcaecare hominum corda. Uno modo quasi negatione sive permissione, scilicet, non conferendo auxilium abundantius quo homo emolliretur, ut docet AUG (USTINUS) epistola 105 dicens quod Deus indurat non impertiendo malitiam sed potius non impertiendo misericordiam, qua ratione dicitur Dominus indurare servum quem non punit. Sic docent SOT(US), ROFFENSIS et CASTRO locis citatis, HYERONI(MUS) et THEOFILAC(TUS) super novenum caput epistolae ad ROM. AUG (USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE ET GRATIA c. 4; CHRISOST(OMUS) homilia 3 in novenum caput epistolae ad ROM. EUTHIMIUS in decimum quintum caput IOHAN(NIS) et ante omnes docuit ORIGENES 3 lib. PERIARCHOM c. 1; unde DAMAS(CENUS) 3 LIB. FIDEI c. 20 docet morem esse Sacrae Scripturae permissionem Dei actionem eius appellare ut Deus facere dicatur quod facere permittit. Secundo modo dicitur Deus indurare hominum corda quasi positive, quia scilicet aliquid efficit quo quidam indurantur sicut eodem flagelo aut eodem auxilio aut eodem miraculo, quo Deus novit aliquos esse convertendos, aliqui magis indurantur, non quia Deus intendat eorum duritiam sed quia ex propria malitia inde sumpta occasione magis indurantur, quod explicant theologi exemplo subiecto in sole qui eodem radio ceram emollit et lutum indurat, sic etiam eisdem patris miraculis Deus convertit ad se israeliticum populum, Faraonem autem duriores reddidit et hoc modo loquitur PAUL(US) cum ait *Christi bonus odor sumus quibusdam in mortem quibusdam in vitam* et IOAN. 6 eadem Christi praedicatione de manducatione sui corporis quidam sunt illuminati et edocti, scilicet, Apostoli, quidam alii corruerunt dicentes durus est sermo iste. Sic docet HYERON(NIMUS) tomo 5 in QUAESTIONIBUS AD EDIVIAM q. 10 et desumpsit ex ORIGENE 3 lib. PERIARCHOM c. 1; THEOPHILACTUS in illud ad ROM. 9 *cuius vult miseretur et quem vult indurat*; DRIEDO locis citatis; ADAMUS ad ROM. 1 in illa verba tradidit illos Deus in reprobum sensum et hoc modo et sensu locutus est

AUG(USTINUS)[20r] 5 lib. CONTRA IULIANUM c. 3 tomo 7 et DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO c. 21 ubi ait quod Deus non tantum indurat corda hominum deserendo illa sed etiam inclinando eorum voluntates secundum illud PROV. 21: *cor regis in manu Domini et quocumque voluerit vertet illum*, in quibus verbis non significat AUG(USTINUS) quod Deus efficit duritiam ut verba ipsius sonare videntur sed potius quod non praestat auxilia maiora quibus homo emolliatur vel quia offert occasiones in quibus fit hominem esse obdurandum non tamen offert ut obduretur; patet autem hunc esse AUG(USTINI) sensum quia sic se ipsum interpretatus est tomo 4 in quaestionibus in EXODUM quaestione 18 exemplo adhibito in Faraone et israelitico populo et lib. DE PRAEDESTINATIONE ET GRATIA c. 4 ubi ait illud quod dicitur quem vult indurat non sic esse intelligendum quasi Deus duritiam cordis operetur sed quia non emollat sicut dicitur excaecare quem non illuminat et repellere quem non vocat, sic etiam EPISTOLA 105 citata docet quod Deus dicitur inducere corda non quidem impertiendo malitiam sed potius non impertiendo misericordiam quasi dicat non quidem efficiendo culpam obdurationis sed non offerendo abundantiora auxilia.

QUAESTIO 7. UTRUM DEUS DENEGET REPROBIS AUXILIA NECESARIA AD SALUTEM.

Ratio dubitandi est quia Deus denegat reprobis voluntatem efficacem salvandi illos, ergo denegat necessaria, quia sine voluntate efficaci Dei nullus salvari potest. Antecedens patet quia si non denegaret voluntatem efficacem cum illa semper impleatur sequitur quod omnes reprobi salvarentur; secundo quia saltem reprobis denegat gratiam Christi, quia gratia Christi potentior est ad salvandum quam peccatum ad damnandum, secundum illud ad ROM. 5: *ubi abundavit delictum superabundavit gratiam*, ergo si gratia Christi non denegaretur reprobis sicut per peccatum omnes moriuntur tam reprobi quam praedestinati ita per gratiam Christi omnes salvarentur; neque obstat si dicas quod per gratiam Christi omnes salvantur quantum ad sufficientiam non autem quantum ad efficaciam, quia per peccatum moriuntur omnes non tantum ad sufficientiam sed etiam quantum ad efficaciam, ergo similiter, si gratia Christi illis non denegatur, salvat omnes quantum ad efficaciam, alias ve-

rum non erit illud 2 AD COR. 15: *sicut in Adam omnes moriuntur ita in Christo omnes vivificabuntur.*

Sed dicendum nobis est quod Deus nulli reprobato denegat auxilia necessaria sed omnibus prestat illa, ita ut si reprobi non salvantur sua culpa non salvantur. Quod colligitur ex illo 2 AD TIM. 2: *Deus vult omnes homines salvos fieri [20v] et ad agnitionem veritatis pervenire;* et ex illo ad ROM. 2: *an ignoras quod benignitas Dei et humanitas ad penitentiam te deducit, tu autem secundum duritiam cordis tui etc;* et ex illo PAULI(SIC): *ego sto ad ostium et pulso;* et ex communi theologorum axiomate quod Deus nulli deest facienti quod est in se nisi ipse homo sibi desit, si ergo homo velit Deo cooperari nunquam Deus deest illi.

Unde ad argumentum factum respondetur concedendo non fuisse circa reprobos voluntatem efficacem salvandi illos, negamus tamen illis aliquid necessarium deesse, quia cum effectus voluntatis efficacis nihil addat supra effectum voluntatis antecedentis propter operationem quae dependet a voluntate libera hominis et ex voluntate Dei, idem est deficere voluntatem efficacem reprobato atque deficere operationem qua convertatur, quod non est deficere potestatem ad se convertendum, sicut quamvis igni non comburenti desit concursus solis non sequitur quod non possit comburere; unde sicut haec consequentia est ulla: igni non comburenti deest concursus solis, ergo non potest comburere, quia idem est atque dicere igni non operanti deest operatio, ergo non potest operari, sic etiam nulla est haec consequentia; reprobato deest voluntas efficax, ergo non potest salvari, quia idem est atque dicere, reprobato deest operatio qua se convertat, ergo non potest operari, quae consequentia nulla est, hoc enim nihil aliud est quam deesse illi potestatem in sensu composito quod non operatur, quod est secundum quid deesse, habet tamen potestatem in sensu diviso, quod est simpliciter habere.

Ad locum PAULI citatum respondetur quod illic PAUL(US) comparat gratiam Christi cum peccato Adae non in effectu sed in virtute et potestate et hac ratione vera est comparatio, quia gratia Christi tanta fuit ut eius meritum fuerit infiniti valoris ratione gratiae unionis quae fuit infinita, malitia autem et demeritum peccati non fuerunt infinita atque adeo potentior fuit gratia Christi quam peccatum Adae. Quod si dicas PAUL(UM) ibi dixisse quod gratia Christi abundavit in plus, quod videtur effectum significare

respondeatur quod comparativum illud plus accipi debet pro positivo ita ut sensus sit quod gratia Christi abundavit in multos, ut legit AUG(USTINUS) et GRAECI etiam CODICES, ratio autem cur gratia Christi non fuerit causa ut actu omnes salvarentur fuit voluntas Christi quia voluit gratiam suam applicari hominibus certo modo scilicet parvulis solum per sacramentum baptismi, adultis autem per omnia alia sacramenta et per debitam dispositionem extra sacramentum quam ex propria malitia non semper habent, nihilominus tamen gratia Christi dicitur potentior Adae peccato quia peccatum destruit in omnibus illis quibus applicantur sacramenta Christi aut qui debite disponuntur. [21r] Ad alium locum PAULI respondeatur quod in illis verbis sicut in Adam omnes moriuntur etc. non loquitur PAUL(US) DE vivificatione spirituali sed de corporali, hoc est, de resurrectione corporum, quia in illo loco probat Paulus nos omnes esse resurrecturos, quia Christus resurrexit a mortuis, nam cum Christus sit iudex vivorum ac mortuorum oportet nos omnes manifestari ante tribunal domini nostri Iesu Christi.

QUAESTIO 8 UTRUM OMNI HOMINI PRESTET DEUS AUXILIA NECESSARIA AD SUI CONVERSIONEM.

Supponendum est in primis quod non est auxilium denegare hoc auxilium non dare, quoniam auxilium denegare est habere voluntatem non dandi illud ita ut denegans non tantum actu non det sed neque sit paratus dare in actu secundo, at vero non dare tantum dicit negationem effectus dandi ratione alicuius impedimenti ex parte recipientis, supponit tamen voluntatem dandi sive animi preparationem conferendi in actu secundo in ipso conferente.

Circa hanc difficultatem sunt qui dicant Deum conferre omnibus auxilia necessaria quibus converti possint, non tamen quibus actu convertantur, quia praeter auxilia quibus converti possunt indigent etiam homines auxilio alio quo actu convertuntur, quod tamen auxilium actuale dicunt non omnibus dari. Probari potest haec sententia ex AUG(USTINO) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 8 et DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO c. 4 quibus locis docet AUG(USTINUS) quod non tantum indigemus auxilio quo credere et diligere possimus sed etiam quo actu credamus et diligamus, quod etiam c. 8 constat ex illo IOAN, 6: *nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum*, quod si his autoribus obicias inde sequi

quod non imputetur homini ad culpam eo quod actu non convertatur, siquidem deest illi auxilium actuale quo indiget ad actualem conversionem, respondent ipsi negando sequentiam, quia ut imputetur homini ad culpam quod non actu convertatur satis est habere auxilium quo converti possit, praesertim quod per ipsum stat quominus Deus conferat maiora auxilia, quia Deus hoc ordine auxilla prestat ut primo praestet minora et his recte utentibus praestet maiora et efficacius moventia et bene utentibus his praestet adhuc abundantiora et specialiora quibus actu homo convertatur, sed non recte utentibus primis auxiliis negat secunda et male utentibus secundis negat tertia auxiliorum gratia. Prima auxilia appellantur bona ipsa externa, sicut divitiae et paupertas, secunda vero speciales quidam eventus [21v] quibus Deus hominem incitat ad penitentiam, tertia sunt supernaturales motiones tam internae quam externae quibus Deus hominem actu convertit ad se ipsum et his tribus auxiliis Deus paulatim emollit hominem, quamvis aliquando Deus usus specialissimo auxilio peccatorem subito convertat sicut contigit in PAUL(o) pergente Damascum et in Magdalena similiter; et tamen sententia ita intellecta ut homo praeter auxilium, quo converti potest, indigeat auxilio alio, ut actu convertatur, similiter prevenienti, falsa quidem est manifeste, quia cum potentia dicat posse in ordine ad actum, si homo habet auxilium quo converti potest, actu potest converti et si actu non potest converti sequitur quod non habet auxilium quo absolute converti possit. Neque obstat si dicas quod homo apponit impedimentum peccati et ideo per ipsum stat quominus detur auxilium quo actu convertatur, non autem stare per Deum, contra hoc enim est quia, si modo homo converti non potest, sequitur quod modo si non se convertat non peccat, quia nullus peccat in eo quod adimplere non potest, sed ut plurimum peccat quando apponit impedimentum, sicut qui proicit breviarium in mare tantum peccat quando appossuit impedimentum, praesentim quia secundum hanc sententiam non est in sua potestate hoc impedimentum tollere, et ita sequitur maius absurdum quod toto tempore quo non tollit impedimentum sit extra statum salutis. Sed ut huic quaestioni satis faciamus notandum est quod auxilium quod Deus homini praestat est in duplici differentia: aliud in actu primo aliud in actu secundo. Auxilium in actu primo nihil aliud est quam ipsa divina voluntas parata cooperari simul cum homine, qua ratione sol

intelligitur paratus omnia corpora sibi obiecta illuminare; auxilium vero in actu secundo nihil aliud est quam ipsa operatio procedens a voluntate libera hominis et a voluntate Dei, sive hoc intelligatur in actionibus naturalibus sive in supernaturalibus, quae actio prout recipitur in creatura dicitur motio Dei et prout a voluntate creaturae procedit operatio creaturae, prout autem procedit a Deo dicitur auxilium in actu secundo, haec autem duo auxilia aliquando sunt maiora aliquando minora, aliquando praevenientia aliquando comitantia, mensura tamen auxilii quod Deus homini praestat cognosci a nobis non potest nec nostrum est cogitare, quia aliquando magis indignis praestat Deus maiora ut eluceat eius misericordia, aliquando praestat minora ut appareat eius iustitia.

Sed notandum est quod inter haec auxilia haec est differentia, quod per auxilium in actu primo intelligitur homo potens sicut calidum per calorem est potens calefacere, per auxilium vero in [22r] actu secundo iam est homo operans, sicut per calefactionem calidum est calefaciens, quoniam auxilium in actu secundo est ipsa operatio.

His iam praemissis respondendum est quaestioni: quod Deus omni homini adulto et in omni tempore praestat auxilia sufficientia in actu primo non tamen in actu secundo. Prima pars huius conclusionis communis est theologorum consensus qui Deum comparant soli qui quantum est de se omnia corpora paratus est illuminare et similiter fonti parenni qui quantum est de se paratus est potare omnes homines si velint. Et docuit AUG(USTINUS) lib. 5 CONTRA IULIANUM c. 3 ubi docet quod Deus in nullo tempore homini deest sed homo ipse sibi deest. Colligitur etiam ex illo ISAIAE 65 c.: *tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi*; et ex illo APOC. 3 c.: *ego semper sto ad ostium et pulso*; et ex illo EZECH. 33: *vivit Dominus dicit Deus: nolo mortem peccatoris sed magis ut convertatur et vivat*. Secunda autem pars conclusionis specialius probatur, quia homo non semper est in actuali operatione, ergo homo non semper habet auxilium in actu secundo. Patet consequentia, quia auxilium in actu secundo non est aliud quam ipsa operatio. Hanc secundam partem conclusionis quidam explicant dicentes quod si dare accipiatur prout est correlativum ad accipere non semper Deus dat auxilia. Sensus est quod non semper Deus praestat auxilia in actu secundo; hunc loquendi modum acceperunt ex D. TH. 2-2 q. 2 a. 5 et q. 10 a. 1.

Secunda conclusio sit: quod hoc auxilium in actu secundo non semper homini communicetur ex propria culpa hominis provenit, non autem ex parte Dei. Haec conclusio autoritatibus supra citatis pro prima conclusione satis ostenditur. Unde sequitur quod toto illo tempore, quo non vult homo Deo cooperari, sit impossibilis eius salus, quia Deus nullum hominem adultum vult salvare absque propria cooperatione loquendo de lege et ita erit impossibilis eius salus in sensu composito non autem in sensu diviso, quia quamvis non operetur potest re vera operari, sicut qui tacet et potest loqui, et in hoc sensu intellecta illa prior sententia, ut fortassis intellegi potest, verissima quidem est.

Ex quibus omnibus sequitur quod possibile est omnem hominem in omni tempore salvari et in eius potestate est propria salus. Ita definit CONCILIUM NICENUM canone 8 et CONCILIUM ROMANUM congregatum contra NOVATUM, ut refert EUSEB(IUS) 3 lib. HISTORIAE ECCLESIASTICAE c. 8.

Ad rationem AUG(USTINI) respondetur quod in illis locis tantum intendit duplex auxilium esse nobis necessarium, scilicet in actu primo et in actu secundo, semper tamen conferri nobis auxilium in actu primo, auxilium autem in actu secundo, quantum est ex parte Dei semper confertur, et per hominem stat quominus actu conferatur. [22v] Quod si obiicias quod prius est Deum operari et conferre auxilium in actu secundo quam causa secunda operetur, quia concursus causae primae prior est concursu causae secundae, ergo si Deus prius non praestet hoc auxilium nequit homini imputari quod non convertatur actu. Sed respondetur quod voluntas nostra potest efficere ut auxilium habeat in actu secundo et ita in eius potestate est ut convertatur.

QUAESTIO 9. UTRUM PRAETER AUXILIA PRAEVENIENTIA INDIGEAT HOMO ALIO AUXILIO UT ACTU CONVERTATUR.

Ut huic quaestioni satisfaciamus notandum est duplex esse auxilium quo Deus movet intellectum et voluntatem nostram: alterum est auxilium praeveniens, alterum est auxilium concomitans. Auxilium praeveniens, si sumatur pro re quam in nobis ponit, nihil aliud est quam aeterna motio vel cogitatio intellectus vel actus voluntatis prout praeveniunt operationem nostram in ordine ad quam

dicuntur praevenientia, sicut exterior praedicatio et apprehensio obiecti supernaturalis dicuntur auxilia praevenientia respectu assensus fidei et haec cum assensu fidei dicuntur praevenientia in ordine ad dilectionem Dei supernaturalem qua convertimur in Deum et haec omnia simul cum dilectione dicuntur praevenientia respectu perseverantiae. Auxilium autem concomitans est operatio nostra prout a Deo procedit respectu cuius priora auxilia dicuntur praevenientia.

Si autem loquamur de auxilio prout se tenet etiam ex parte Dei duplex est: aliud est sufficiens aliud efficax. Sufficiens auxilium est divina voluntas prout parata ad cooperandum cum homine hoc vel illo modo aut hoc vel illo tempore et quia hoc auxilium praecedit operationem, ad quam divina voluntas dicitur parata, appellatur etiam praeveniens. Auxilium autem efficax est operatio nostra prout a Deo procedit vel aliquid praevisum operationi productum in potentia nostra, quod quid horum sit infra videndum est.

Conveniunt omnes quod ad operationem supernaturalem actu habendam praeter auxilium praeveniens necessarium esse auxilium efficax. Ita doctores scholastici in 2 d. 28; VEGA super CONCILIIUM TRIDENTINUM lib. 12 c. 13 et lib. 13 c. etiam 13; RUARDUS a. 7 CONTRA CALVINUM; DRIEDO DE CAPTIVITATE ET REDEMPTIONE GENERIS HUMANI titulo 6 p. 2 c. 2; SOT(US) 1 DE NATURA ET GRATIA c. 16; EGID(IUS) in 2 d. 38 q. 1 a. 4; GREGO(RIUS) in 1 [23r] d. 41. Et docuit saepe AUG(USTINUS) lib. CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAG(II) c. 8 et DE CORREPTIONE ET GRATIA c. 12 et DE BONO PERSEVERANTIAE c. 8. Et colligitur ex MILEVITANO, canone 28, ubi ait multa sunt in homine bona quae non facit homo, nulla tamen sunt quae non praestet Deus ut faciat homo, sed actio supernaturalis distincta ab auxiliis praevenientibus est etiam quoddam bonum, ergo, cum illa indigeat homo ut actu convertatur et in ea consistat efficacia auxilii, sequitur quod praeter auxilia praevenientia indigeat homo alio auxilio efficaci ut actu convertatur. Unde sequitur falsum esse quod quidam dicunt, scilicet, quod supposito auxilio praevenienti voluntas nostra propriis viribus eliciat supernaturalem operationem; quae sententia tribui solet CATHERINO, opusculo DE IUSTIFICATIONE ET PROVIDENTIA. Et quod alii dicunt quod supposito auxilio praevenienti ex vi illius voluntas nostra producat operationem applicatio tamen voluntatis ad opus ex nostra voluntate est, quae sententia tri-

bui solet ENRICO Quodlibet 4 q. 19 et Quodlibeto 8 q. 5; haec tamen sententia in sano sensu intellecta absque dubio vera est.

Tota difficultas est an auxilium efficax se habeat antecedenter ad opus nostrae voluntatis vel intellectus, an vero concomitanter. Sunt qui existiment auxilium efficax Dei antecedenter se habere respectu actionis potentiae nostrae ita ut non solum sit causa operationis potentiae nostrae sed illam determinet ad opus ad modum quo quidam philosophantur in causis naturalibus dicentes quod causa universalis, prius natura quam secunda causa operetur, ponit in causa secunda aliquid quo movet secundam ad opus. Hoc probant ex CELESTINO, EPISTOLA 1 c. 4 et 7, ubi docet quod nemo potest bene uti libero arbitrio nisi per gratiam Dei. Et ex AUG(USTINO) lib. 1 *QUAESTIONUM AD SIMPLICIANUM* q. 2. et lib. 1 *RETRACTIONUM* q. 23, ubi docet quod gratia Dei et eius vocatio non tantum dant posse bene velle sed efficiunt bonam voluntatem. Et ex CONCILIO MILEVITANO canone 9 et 23, ubi dicitur quod quotiescumque operamur Deus in nobis et nobiscum ut recte operemur operatur. Deinde ratione probatur, quia si auxilium efficax non esset aliquid praeivium actioni nostrae potentiae sequeretur quod non aliter Deus concurreret ad operationem supernaturalem quam concurrat ad actionem naturalem, si non producit aliquid praeivium per quod determinet nostram voluntatem ad actionem supernaturalem; consequens est falsum, ergo. Sequentia probatur quia etiam in actione naturali concurrat ad ipsammet actionem. Secundo quoniam ab aeterno praedefinivit Deus et determinavit actiones nostras praesertim supernaturales, ergo similiter praedeterminat voluntatem nostram in effectu ipso in tempore sed detrahere non potest nisi producat aliquid praeivium actioni, sed potius voluntas nostra determinaret consensum Dei et eius voluntatem, ergo ponendum est aliquid praeivium quod sit auxilium efficax [23v]. Tertio quia intelligi non potest aliter quod voluntas nostra moveat sive operetur ut mota et quod Deus concurrat ut causa propria et voluntas nostra ut instrumentum eius, nisi Deus aliquid producat in illa per quod voluntas operetur, alias sequitur quod voluntas nostra per proprias vires elicit actionem supernaturalem, quod dicendum non est.

Sed his non obstantibus sit conclusio quod auxilium Dei efficax se habet concomitanter sive simultanee cum actione potentiae nostrae et non antecedenter sive ut aliquid praeivium. Ita docent VEGA et RUARD(US) locis citatis et MOLINA q. 14 a. 13 disputatione

26. Sensus huius conclusionis est quod cum Deus producit actiones intellectus vel voluntatis nostrae simul cum potentia nostra non producit prius natura aliquid praeivium in voluntate vel intellectu quam producat actionem sed solum producit actionem cum ipsa potentia. Probatur haec conclusio ratione quia eo modo concurrat Deus ad actiones supernaturales quantum ad hoc atque ad actiones naturales, sed non producit aliquid praeivium in causa naturali ergo. Probatur minor quia si aliquid produceret vel deserviret ut causa esset proportionata cum effectu vel ut haberet virtutem producendi, sed ad hoc non quia utrumque habet causa naturalis per suam facultatem vel deserviret ut causa naturalis excitaretur ad agendum, sed ad hoc non quia ad hoc satis est presentia passi cum cooperatione Dei, ergo nihil producitur praeivium. Secundo probatur, quia si aliquid produceretur praeivium actioni supernaturali, quod esset auxilium efficax, vel illud esset actus vel habitus, quoniam aliud intelligi non potest; non actus tantum, quia iste solum producit ad productionem termini, non habitus quia iam sequeretur quod fieret in nobis habitus supernaturalis absque praecedenti dispositione et ulterius sequeretur quod omnis actio supernaturalis procederet in nobis ab habitu quod est falsum; tum etiam quoniam vel habitus aut praeivium illud necessario movet voluntatem nostram et ita sequitur quod voluntas non se libere determinaret ad actionem supernaturalem aut non movet necessario et ita sequitur quod, illo posito, adhuc voluntas manet libera ad operandum et non operandum et non determinata cuius oppositum contendit contraria sententia, ergo auxilium efficax non est aliquid praeivium actui. Tertio probatur, quia si auxilium efficax esset aliquid praeivium sequitur quod in actione sacramenti produceret Deus aliquid praeivium in sacramento et ita aliquid supernaturale produceret in verbis et aliquid in aqua ipsa, quod cum non esset aliquid materiale, quia nihil deserviret ad actionem supernaturalem, sequitur quod esset spiritale et ita aliquid spiritale produceretur in subiecto materiali quod est absurdum. Quarto, quia posito auxilio praeventi sive sufficienti optime intelligimus voluntatem nostram se determinare ad opus et illud elicere per illud auxilium sufficiens tanquam instrumentum Dei, nihil ergo praeter auxilium sufficiens [24r] necessarium est ponere quod se habeat ut causa actionis; ultimo quia respectu illius praeivii, si daretur, voluntas nostra se haberet mere passive, ergo non esset in eius potestate efficere auxilium Dei effi-

cax. Patet sequentia quia per se auxilium efficax consistit in illo praevio, consequens est falsum et impium, ergo et illud ex quo sequitur.

Ex quibus sequitur quod auxilium efficax nihil aliud sit quam actio intellectus vel voluntatis nostrae quae prout procedit a Deo dicitur auxilium efficax, prout autem a potentia nostra appellatur intellectio vel volitio.

Ad primum desumptum ex auctoritatibus AUG(USTINI) respondetur quod illis locis tantum significat voluntatem nostram moveri a Deo medio auxilio praevenienti et indigere actuali cooperatione Dei ut actu operetur, non tamen significat, ut putat opposita sententia, quod auxilium efficax antecedit operationem nostram et sit causa illius. Ad secundum respondetur: concedo sequentiam quod eodem modo concurrat Deus quantum ad simultaneitatem ad actionem malam et ad actionem bonam, haec tamen est differentia quod in bona concurrat ad actum et ad eius bonitatem in mala vero concurrat ad entitatem actus non tamen ad illius malitiam. Ad tertium respondetur negando antecedens et negando consequentiam, si per praevenire in effectu intelligas aliquid praevisum actioni producere, sicut universalis causa praevenit particulari concedimus, sed nihil contra nos. Quod si obiicias quod si Deus nihil producit praevisum actioni nostrae quod sit auxilium efficax, sequitur quod non determinat Deus nostram voluntatem, quia non potest determinare per solam cooperationem in eadem actione, respondetur quod sicut universalis causa, nullo praevio producto in causa secunda, determinat in genere causae efficientis quantum ad exercitium causam secundam, causa autem secunda determinat primam in genere causae materialis quantum ad exercitium et specificacionem, quamvis solum concurrant ad unam simplicem actionem, sic potest intelligi quod Deus determinet nostram voluntatem et quod voluntas nostra determinet concursum Dei, sed quia causa efficiens simpliciter est prior materiali simpliciter Deus dicitur determinare nostram voluntatem. Ad ultimum respondetur negando instrumentum debere movere ut motum sed satis est operetur in virtute alterius, ita ut eadem actio procedat et dependeat principaliter a causa principali, minus principaliter vero ab instrumento; sic enim calor absque ulla motione intelligitur ignem producere; sic etiam causa secunda non movet in quantum mota eo sensu quo argumentum contendit, sed tantum movet dependenter a prima

hoc tamen differt ab instrumento quod, quamvis dependeat ab alia causa, non tamen operatur virtute illius sed virtute propriae formae, instrumentum autem et dependet a causa principali et virtute illius operatur.

[24v] QUAESTIO 10. AN CUM AEQUALI AUXILIO ALTER E DUOBUS CONVERTATUR ALTERO NON CONVERSO.

Potest haec quaestio intelligi proportionabiliter de actu fidei et de actu conversionis in Deum et de perseverantia in gratia; an, scilicet, cum aequali auxilio alter ex duobus credat vel convertatur vel perseveret et alter non.

Sunt quidam theologi huius temporis quibus non tantum falsum sed pelagianum videtur asserere quod cum aequali auxilio alter ex duobus convertatur altero non converso. Probant hanc sententiam, quia si hoc esset verum sequeretur quod ratio distinctionis et differentiae eius qui credit ab eo qui non credit et eius qui convertitur ab eo qui non convertitur etc. sumenda esset ex parte hominis et non ex parte Dei, consequens est falsum, ergo. Sequentia probatur, quia Deus aequaliter se habet erga utrumque, minor vero probatur quia esset contra illud 1 AD COR. 4: *quis te discernit quid habes quod non accepisti aut si accepisti quid gloriaris quasi non acceperis?*, posset enim homo gloriari quod se ipsum distinguit ab impio. Secundo, quia hic qui convertitur excedit eum qui non convertitur in conversione ipsa actuali, sed haec conversio est quoddam auxilium distinctum ab eo in quo sunt aequales, ergo fieri non potest quod si alter convertatur tantum habeat aequale auxilium. Tertio, quia conversio ipsa quae est actio supernaturalis et auxilia quae praeveniunt illam proveniunt tantum a Deo, ergo si Deus aequaliter se habeat erga utrumque non est unde accipiatur differentia ut alter convertatur altero non converso. Ultimo probant ex AUG(USTINO) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 5, ubi ait num per dona communia homines ab hominibus distinguntur? quasi dicat minime; et inferius multi audiunt verbum veritatis sed quidam credunt quidam contradicunt, sed quia voluntas praeparatur quibusdam a Deo quibusdam non praeparatur videndum est quid sit de misericordia, quid de iudicio, quibus verbis AUG(USTINUS) differentiam eius qui convertitur ab eo qui non convertitur revocat in divinam voluntatem et in auxilii differentiam.

Sed antequam quaestionem diluamus supponendum est voluntatem nostram libere moveri a Deo in actionibus supernaturalibus quibus credimus, convertimur in Deum aut perseveramus in gratia, ita ut efficax voluntas Dei liberam relinquat voluntatem nostram, ut inferius videbimus et absolute voluntas nostra possit operari et Dei motioni absolute resistere ut restitit Farao, EXODI 10 [25r] et 2 AD TIM. 3, *sicut Ioannes et Mammes restiterunt Moisi ita et hi resistunt veritati*; et ACT. 7 dicitur: *vos Spiritui Sancto resistitis sicut patres vestri*. Docuit hanc veritatem CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 c. 5 canone 4, ubi docet voluntatem nostram non moveri a Deo ut instrumentum inanime sed ut instrumentum animatum et liberum quod potest Dei motioni resistere.

2.º Supponendum est quod posito auxilio efficaci non est in nostra potestate non operari in sensu composito, hoc est, supposito auxilio efficaci quod nihil aliud est quam nostra operatio. Colligitur haec veritas ex AR(ISTOTELE) qui 1 DE INTERPRETATIONE, capite ultimo, colligit omne quod est pro tempore quo est necessario esse quamvis absolute necessarium non sit, quam propositionem approbat ibi D. TH. dicens eam fundari in principio illo ultimissimo: impossibile est idem simul esse et non esse, si autem pro tempore quo cooperamur possemus non cooperari, eadem operatio simul esset et non esset, quod etiam docuit AR(ISTOTELES) 1 ETHIC. 12 c. in ea suppositione qua docet potentiam simul esse ad contraria, sed non ad contrarios actus simul habendos; unde sequitur potentiam dari ad futurum tantum non ad praesens, sicut neque ad praeteritum in sensu composito, sed tantum in sensu diviso. Neque valet si obiicias quod potentia libera est quae positis omnibus requisitis potest operari et non operari, sed unum ex requisitis est auxilium efficax, ergo illo posito possumus operari et non operari et tamen voluntas libera sit. Sed respondetur hoc argumentum procedere ex pravo intellectu praemissarum; maior, enim, intelligenda est de requisitis ex parte principii sive passivi sive activi ad agendum, quae praecedunt actionem ipsam ad quam requiruntur et in hoc sensu falsa est minor quia auxilium efficax, cum sit ipsamet nostra operatio, non potest esse requisitum ad operationem, quia non dicemus locutionem esse requisitam ad locutionem sive ad loquendum; unde sequitur quod, cum quaerimus an cum eodem auxilio etc, non quaerimus etiam de auxilio efficaci sed de praeveniendi et de sufficienti, quoniam certissimum est quod is qui conver.

titur, credit aut perseverat mains habet auxilium quam is qui non convertitur aut credit etc, quoniam conversio ipsa aut actus credendi sunt quoddam actuale auxilium quod non invenitur in non credente sicut is qui habet habitum scientiae et intellectionem magis habet quam qui tantum habet habitum scientiae ceteris paribus. Quaestio est an cum eodem auxilio sufficienti et praevenienti, sive ex parte Dei qualis est voluntas Dei parata ad cooperandum aequaliter cum utroque et cum eisdem motivis ex parte nostra sive internis quales sunt bonae inspirationes et illuminationes et externis qualia sunt praedicationes et miracula, alter convertatur et alter non convertatur. [25v] Supponendum est primo, situm esse in potestate nostrae voluntatis quod auxilium Dei sufficiens fiat in nobis efficax, hoc est dicere quod Deus cooperetur cum nostra voluntate sive sit in potestate nostrae voluntatis tanquam in instrumento sive tanquam in causa propria, sicut dicimus in potestate nostra esse quod applicando ignem passo Deus cooperetur cum illo. Hoc colligitur ex illo ZACH 1: *convertimini ad me et ego convertar ad vos* et ex illo THREN 5: *converte nos Domine ad te et convertemur*. Et ita docet TRIDENTINUM sessione 6 c. 5 quod in primo loco admonemur nostrae libertatis, in secundo vero profitemur nos a gratia Dei praeveniri in nostris actionibus.

His suppositis tamquam certis, sit conclusio: cum aequali auxilio praevenienti et sufficienti et cum eisdem motivis sive internis sive externis praesuppositis alter ex duobus potest converti et alter non convertitur. Quam conclusionem nemo, ut existimo, negat in sensu explicato. Et colligitur ex AUG(USTINO) lib. DE PRAEDESTINATIONE ET GRATIA c. 15 ubi ait de Faraone et Nabuchodonosor: quantum ad naturam ambo homines erant, quantum ad dignitatem ambo reges, quantum ad causam ambo populum Dei captivum possidentes, quantum ad penas ambo flagellis Dei clementer admoniti, quid ergo fuit eorum fines esse diversos nisi quia unus manum Dei sentiens in recordatione propriae iniquitatis ingemuit, alter vero libero contra Dei misericordiosissimam veritatem pugnavit arbitrio? Et LIBER OCTOGINTA TRIUM QUAESTIONUM, quaestione 66, docet de invitatis ad Caenam, LUC. 14, quod non omnes venerunt, quia non omnes venire voluerunt. Et lib. 12 DE CIVITATE, c. 6, ubi docet cur visa eadem mulieris pulchritudine alter ex duobus moveatur ad illicite faciendum et alter non esse aliam causam praeter propriam voluntatem. Quibus locis AUG(USTI-

NUS) videtur reducere diversitatem horum duorum non in diversitatem auxilii sed in propriam voluntatem. Idem docet GREGO(RIUS) explicans parabolam de invitatis ad nuptias, et HIERONI(MUS) in quaestionibus AD EDIVIAM, q. 11, ubi docet quod cur quidam homines convertantur ad fidem et alii non convertantur non esse aliam causam nisi quia proprio arbitrio sunt derelicti et colligitur aperte ex illo MATH. 11: *vae tibi Betsaida vae tibi Corazaim, quia si in Tiro et Sidone factae fuissent virtutes et signa quae in te facta sunt* etc quibus verbis docet Christus quod cum eodem auxilio, quod datum fuit habitatoribus Bethsaida et Corazaim, Tirii et Sidonii egissent poenitentiam quam illi non egerunt. Deinde ratione probatur quia, posito quocumque auxilio praevenienti et quocumque motivo tam interno quam externo, voluntas nostra manet libera ita ut possit credere et non credere, converti et non converti, ergo similiter posito [26r] aequali auxilio in duobus potest alter converti et alter non. Secundo quia cum aequali auxilio et eisdem motivis potest idem homo modo converti et in alio tempore non converti, ergo multo potius potest unus homo converti et alter cum aequali auxilio non converti.

Neque obstat si dicas quod, posito aequali auxilio, potest quidem alter converti et alter non converti, tamen de facto uterque convertetur vel uterque non convertetur, cum non sit maior ratio unius quam alterius. Contra hoc enim est quia, si potest quicumque illorum converti et quicumque non converti, non est maior ratio cur colligamus utrumque esse convertendum aut neutrum esse convertendum quam alterum esse convertendum et alterum non, cum erga omnia tria haec membra eodem modo se habeat. Tertio quia, quamvis Deus sit causa propria conversionis aut assensus, tamen voluntas nostra est instrumentum liberum potens operari et non operari et respectu dissensus aut non conversionis est causa propria et libera, ergo in eius potestate est alterum exercere, scilicet, aut credere aut non credere, converti vel non converti.

Secundo dicendum nobis est quod non tantum cum aequali auxilio potest alter converti et alter non sed cum minori potest alter converti et alter cum maiori auxilio non converti. Ratio utriusque est quia utrique tribuit Deus auxilia necessaria et sufficientia, ergo cum illis potest is qui minus habet auxilium converti et posito quocumque auxilio praevenienti maiori libera manet voluntas eius qui auxilium habet ut convertatur et non convertatur.

ergo potest alter cum minori auxilio converti et alter cum maiori non converti. Unde sequitur quod aliquando maius est beneficium Dei praestare minus auxilium secundum substantiam quando scit hominem esse convertendum quam praestare maius quando scit hominem non esse convertendum, sicut maius est beneficium corrigere proximum minus, quando retrahendus est a peccato, quam corrigere magis, cum scimus non esse retrahendum a peccato.

Unde ad argumenta supra facta respondendum est. Et ad primum respondetur quod ratio et differentia huius, scilicet, copulativae, cur iste convertatur et iste non convertatur, non solum reducenda est in Deum sed etiam in voluntatem nostram, quia voluntas nostra est ratio et causa propria dissensus in eo qui dissentitur, Deus tamen est causa propria assensus et voluntas nostra instrumentum in eo qui assentitur fidei; unde recte dicemus hunc hominem assentiri quia Deus fecit ipsum velle assentiri ei et hunc hominem [26v] dissentiri quia ipse noluit assentiri; unde sequitur quod Deus est causa propria discernendi iustum ab impio et voluntas nostra instrumentum, at vero voluntas nostra est causa propria qua homo impius discernitur a iusto; unde dissensus in nostram voluntatem, assensus verum in Deum ut in propriam causam reducendus est.

Ex his sequitur falsam esse sententiam eorum qui asserunt voluntatem nostram esse causam per accidens actus supernaturalis, quia causa per accidens non influit quidem, cum actus supernaturalis sit vitalis, qui nisi a potentia vitali in genere causae efficientis esse non potest. Unde CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 canone 4 definivit: qui dixerit arbitrium nostrum a Deo motum et excitatum non posse assentiendo Deo cooperari excitanti et vocanti anathema sit.

Ad duo alia argumenta respondetur quod solum probant maius esse auxilium in eo qui convertitur quam in eo qui non convertitur loquendo de auxilio praevenienti et efficaci, quod nos concedimus, non tamen probant eum qui convertitur habere maius auxilium praeveniens et sufficiens.

Ad loca AUG(USTINI) respondetur quod tantum probant differentiam iusti ab impio debere in Deum reduci ut in propriam causam, non tamen negant reduci in nostram voluntatem ut in instrumentum liberum et hoc modo intelligendi sunt sancti, cum saepe dicunt alterum hominem converti quia voluit, alterum vero non

converti quia noluit quoniam in dissensu assignant propriam causam, in assensu vero instrumentalem.

QUAESTIO 11. AN EO MALORUM POSSIT QUIS PERVENIRE UT ILLI DENEGETUR A DEO AUXILIUM SUFFICIENS.

Hactenus diximus quid homo haberet non supposito peccato, deinceps videndum est quid iam supposito peccato habeat.

Et primo supponendum est ut certum quod Deus ante peccatum praestitit auxilia sufficientia omnibus hominibus, quia praestitit primo parenti donum gratiae habitualis transferendum in posteros, quod re vera transferret per generationem, si perstitisset in gratia et eodem dono possent posterius perseverare.

Secundo supponendum est quod, viso peccato originali, habuit Deus sufficiens motivum ad excludendum omnes homines a vita aeterna ex iustitia et illis denegandi auxilia sufficientia ad salutem, quod si postea auxilia sufficientia praestitit [27r] non ex debito iustitiae sed potius ex propria misericordia secundum illud ad TIM. 3 *non ex operibus quae fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*; unde, praevisto peccato originali, noluit omnes homines efficaciter excludere a vita aeterna neque efficaciter salvare.

Tertio supponendum est cum omnibus theologis, excepto GREG(ORIO) in 1 d. 46 et 47 q. 1, quod post visum peccatum originale fuit in Deo voluntas antecedens dandi gloriam omnibus hominibus et auxilia sufficientia tam contra peccatum quam ad consequendam gloriam. Ita docent SCHOLASTICI in 1 d. 46, TOMISTAE 1p. q. 19 a. 6 et D. TH 1 CONTRA GENTES c. 159. Et colligitur ex illo 1 AD TIM. 2: *Deus vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire*, ubi addit AMBRO(SIUS): *Deus vult omnes homines salvos fieri si ipsi accedant, non enim vult nolentes salvari sed vult ipse si ipsi velint, qui enim omnibus legem dedit nullum exceptit a salute*. Idem docet EUCHUMENIUS eodem loco; DAMAS(CENUS) 2 LIB FIDEI c. 29, ubi ait quod *Deus vult omnes homines participes suae gloriae, quia nullum hominem fecit ad puniendum*; AUG(USTINUS) LIB QUAECTIONUM AD ARTICULOS SIBI FALSO IMPOSITOS quaestione 2 ubi ait: *sine exceptione credendum est Deum velle omnes homines salvos fieri, qui enim pereunt ex merito pereuntium est, quod vero alii salvantur salvantis est donum*; HIERONI(MUS) in epistola AD THESIPHONTEM et

CHRISOST(OMUS) super novenum caput epistolae ad Rom. et super illa verba IOAN. 1: *illuminat omnes homines venientes in hunc mundum*. Id ipsum colligitur ex omnibus illis parabolis LUCÆ 8 de seminante in omne genus terrae et LUCÆ 24 de invitatis ad Caenam et MATH. 20 de vocatis ad vineam. Et idem colligitur ex illo EZECH.: 18: *num quid voluntatis meae est mors peccatoris et non magis ut agat penitentiam et convertatur ab omnibus viis suis iniquis et vivat*. Et pro hac sententia est ratio aperta quia etiam post visum peccatum originale voluit Deus donare nobis Christum passibilem et mortalem tamquam reconciliatorem et redemptorem omnium hominum nullo excepto, ut colligitur ex illo IOAN. 1: *ipse enim est propitiatio pro peccatis multis non autem pro multis tantum sed pro peccatis totius mundi* et 2 AD COR. 5: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* tum etiam quia sicut peccatum sese difundit in omnes in condemnationem ita gratia Christi se difundit in omnes in reconciliationem, imo multo magis fuit grata Deo gratia Christi quam culpa Adami fuerit ingrata, sed non potest Christus dici redemptor et reconciliator omnium nisi velit omnes salvos fieri, ergo post visum peccatum primi parentis voluit omnes homines salvos fieri et illis praestare auxilia sufficientia.

Difficultas est tantum in praesentiarum de illis qui ad profundum malorum venerunt [27v] qui in Scriptura appellatur obdurati aut excaecati aut a Deo derelicti an his omnibus praestet Deus auxilia sufficientia ut salutem assequantur.

Sunt qui existiment homines ita esse a Deo desertos ut neque illis prestet auxilia sufficientia. Ita docent ROFFENSIS a. 36 CONTRA LUTERUM, RUARDUS a. 7; ABULENSIS in 4. c. Math. q. 2; CAI(ETANUS) in 12 c. IOANN. in illa verba non poterant credere; HENRICUS QUODLIBETO 8 q. 5; GREGORIUS in 1 d. 36 q. 1. Et tribuitur haec sententia ARMACANO lib. 9 DE QUÆSTIONIBUS ARMENORUM c. 27. Et colligitur haec sententia ex ORIGENE super 9 c. epistolae ad Rom.; et ex GREG(ORIO) 11 MORALIUM c. 5 et lib. 31 c. 11 dicente quod cor Faraonis nulla desuper infusi timoris sensibilitate tangebatur; et AUG(USTINO) in expositione quarumdam propositium super epistolam ad Rom. propositione 62 ubi ait cor Faraonis a Deo induratum esse ut tam evidentibus signis obtemperare non posset; ISIDO(RUS) 2 LIB. DE SUMMO BONO c. 15 ubi ait quod multi ita disponuntur a Deo ut sua peccata plorare non possint. Et colligitur ex illa historia Antiochi 2 MACH. 9 ubi dicitur: *orabat scelestus Deum a quo non orat*

imperaturus veniam; et ECCL. 7 ex illis verbis: considera opera Dei quia nemo potest corrigere quem ille despexerit et ex illo IOAN. 12: non poterant credere Iudei quia cor illorum erat excaecatum.

Et pro hac sententia est ratio quia hoc quod asseritur ab his autoribus nec derogat divinae misericordiae, cum sit opus maxime iustitiae ut Deus auferat auxilia sufficientia his qui in maxima peccata laxi sunt et in illis sunt indurati nec derogat voluntati antecedenti, quia vult omnes homines salvos fieri quia hoc intelligendum est quantum est ex parte Dei aut saltem sub illa conditione quod homines non sint lapsi in maxima peccata et in illis indurati, ergo dicendum est Deum auferre ab his auxilia sufficientia.

Ut dissolvamus hanc difficultatem supponendum est non esse quaestionem hanc intelligendam de adultis amentibus pro tempore amentiae, quia certum est pro hoc tempore nullum illis conferri auxilium, ut advertit optime DRIEDO, DE REDEMPTIONE ET CAPTIVITATE GENERIS HUMANI titulo 5 c. 3, quia pro eo tempore non sunt capaces auxilii sicut neque liberi arbitrii unde quaestio solum intelligenda est de adultis qui libero arbitrio gauderent, an propter maxima scelera et peccata, in quae inciderunt, deneget illis Deus auxilia sufficientia ad salutem.

Sed haec sententia, quamvis haeresis non sit, ut putat SOT(US) 1 DE NATURA ET GRATIA c. 13, est tamen absque dubio temeraria et in fide periculosa et propterea D. TH. 3 p. [28r] q. 86 a. 1 tanquam erroneam damnat sententiam asserentium esse in hac vita aliquod peccatum irremissibile, a qua sententia parum aut nihil differt haec a nobis citata.